
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

ATA Nº 2 - REABERTURA DA TP 2003/2022

ATA DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS; CLASSIFICAÇÃO DOS LICITANTES;

E ENCERRAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS N.º 2.003/2022-CPL/MP/PGJ.

PROCEDIMENTO INTERNO: 2022.019046 SEI

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  de
Construção  da  edificação  das  Promotorias  de  Justiça  da  Comarca  de  Presidente  Figueiredo/AM,
localizada na Praça Cívica, s/ n.º, Bairro Morada do Sol, Presidente Figueiredo/AM, com fornecimento
total  de  mão  de  obra,  ferramentas,  equipamentos,  materiais  de  consumo e  materiais  de  reposição
necessários para execução dos serviços.

PUBLICAÇÃO:  Os  Avisos  da  Licitação  foram  publicados  no  Diário  Oficial
Eletrônico do Ministério Público do Estado (DOMPE), Edição n.º 2492, de 18/11/2022, e no matutino
local “Jornal do Commércio”, Edição n.º 43.673, de 19 a 21/11/2022.

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas,
reuniram-se na sala da Comissão Permanente de Licitação, no 1º andar do Edifício-Administrativo da
PGJ/AM, situado à  Avenida Coronel  Teixeira,  7.995,  Nova Esperança,  a  Comissão Permanente  de
Licitação do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, instituída pelo Ato PGJ n.º
160/2022 e alterações, para proceder a divulgação do resultado das análises das Propostas de Preços
apresentadas  à  Tomada  de  Preços  em epígrafe.  Presentes  os  membros  da  Comissão,  os  Senhores
CLEITON  DA  SILVA  ALVES,  MAURÍCIO  ARAÚJO  MEDEIROS,  SARAH  MADALENA
BARBOSA CÔRTES DE MELO E FELIPE BEIRAGRANDE DA COSTA,  sob  a  presidência  do
primeiro e o Senhor HENRIQUE MENDES DA ROCHA LOPES, Agente-Técnico - Engenheiro Civil.

Compareceram à sessão as empresas:

1.  CONSTRUTORA  MEDINA  LTDA.,  CNPJ  N.º  09.053.303/0001-47,
representada  pela  Sra.  CHRIS  ANNE  MEDINA  NORONHA,  CPF  Nº  615.777.402-97,  conforme
procuração original apresentada a esta Comissão;

2. MÓDULO ENGENHARIA LTDA., CNPJ N.º 34.498.261/0001-03, representado
pelo Sr. ALZEBIAS DE SOUZA FARIAS, CPF Nº 135.172.012-00, conforme procuração original e
cópia autenticada administrativamente por esta Comissão;

3.  CONSTRUTORA  RIO  NEGRO  EIRELI,  CNPJ  N.º  07.741.892/0001-20,
representado  pela  Sra.  ANA CAMILLA FERREIRA DUTRA,  CPF Nº  013.595.482-70,  conforme
cópia de procuração atenticada apresentada a esta Comissão;

SEI/MPAM - 0950843 - Ata https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 6 17/01/2023 13:51



4. SGRH  SERVIÇOS  DE  GESTÃO  DE  RECURSOS  HUMANOS
CONSTRUÇÕES  E  COMÉRCIO  DE  MATERIAIS  DE  CONSTRUÇÃO  LTDA.,  CNPJ  N.º
06.539.432/0001-51;

Da apresentação do resultado da análise das propostas

O Condutor do certame e Presidente da CPL apresentou às licitantes presentes as
razões  da  reabertura  da  sessão  passando,  logo  após,  à  apresentação  do  resultado  da  análise  das
propostas, submetidas à apreciação da DIVISÃO DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E CÁLCULO
— DEAC, desta Instituição Ministerial, a qual se manifestou através dos documentos abaixo elencadas
e anexados à presente Ata:

1. MEMORANDO Nº 366.2022.DEAC.0950240.2022.019046 - análise da Proposta
de Preços da Licitante CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI, CNPJ N.º 07.741.892/0001-20;

2. MEMORANDO Nº 367.2022.DEAC.0950252.2022.019046 - análise da Proposta
de Preços da Licitante MÓDULO ENGENHARIA LTDA., CNPJ N.º 34.498.261/0001-03;

3. MEMORANDO Nº 368.2022.DEAC.0950363.2022.019046 - análise da Proposta
de  Preços  da  Licitante  SGRH  SERVIÇOS  DE  GESTÃO  DE  RECURSOS  HUMANOS
CONSTRUÇÕES  E  COMÉRCIO  DE  MATERIAIS  DE  CONSTRUÇÃO  LTDA., CNPJ  N.º
06.539.432/0001-5; e

4. MEMORANDO Nº 369.2022.DEAC.0950419.2022.019046 - análise da Proposta
de Preços da Licitante CONSTRUTORA MEDINA LTDA., CNPJ N.º 09.053.303/0001-4;

Registre-se que todos os documentos suso mencionados encontram-se disponíveis no
Portal do Ministério Público do Estado do Amazonas, com vista franqueada a todos os interessados
desde o dia 13/12/2022, no seguinte endereço:

<https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/49-licitacoes
/tomada-de-precos-em-andamento/15681-tp-2-003-2022-cpl-mp-pgj-construcao-promotoria-de-justica-
presidente-figueiredo>

Da Classificação

Analisadas as propostas de preços das licitantes classificadas, inicialmente, aferiu-se a
exequibilidade das ofertas conforme "d.1." e "d.2." da letra "d" do Subitem 10.2. do Edital do certame.

Na sequência, segue abaixo a ordem de classificação conforme os valores propostos:

Empresa Valor da Proposta Classificação

CONSTRUTORA RIO NEGRO R$ 1.393.097,06 1º Colocada

MÓDULO ENGENHARIA R$ 1.558.650,12 2º Colocada

SGRH SERVIÇOS DE GESTÃO R$ 1.577.093,52 3º Colocada

CONSTRUTORA MEDINA R$ 1.780.020,94 4º Colocada

Registre-se  que  as  licitantes  CONSTRUTORA  MEDINA  LTDA., CNPJ  N.º
09.053.303/0001-4 (4º Colocada) e SGRH SERVIÇOS DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

SEI/MPAM - 0950843 - Ata https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

2 of 6 17/01/2023 13:51



CONSTRUÇÕES  E  COMÉRCIO  DE  MATERIAIS  DE  CONSTRUÇÃO  LTDA., CNPJ  N.º
06.539.432/0001-5 (3º Colocada), embora tenham se credenciado na condição de ME/EPP, não fizeram
uso do tratamento preferencial  estabelecido no Item 10.10 e  subitens  do Edital,  em razão de suas
propostas restarem com valores acima de 10% da menor proposta apresentada - CONSTRUTORA RIO
NEGRO EIRELI, CNPJ N.º 07.741.892/0001-20 (1º Colocada), não configurando, portanto, empate
fícto no cotejo.

Registre-se  ainda  que,  fundamentada  nas  informações  apresentadas  no
MEMORANDO  Nº  368.2022.DEAC.0950363.2022.019046  e  na  letra  "b"  do  Subitem  10.2  do
Intrumento Convocatório, a Comissão Permanente de Licitação decidiu pela RECUSA da Proposta de
Preços da Licitante SGRH SERVIÇOS DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS CONSTRUÇÕES
E  COMÉRCIO  DE  MATERIAIS  DE  CONSTRUÇÃO  LTDA., CNPJ  N.º  06.539.432/0001-5,
descaracterizando, portanto, a hipótese estabelecida no subitem 10.11 do instrumento convocatório.

Apresentação de Proposta Retificada

As  empresas  presentes,  MÓDULO  ENGENHARIA  LTDA.,  CNPJ  N.º
34.498.261/0001-03  e  CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI,  CNPJ  N.º  07.741.892/0001-20,
utilizando-se das análises de suas propostas disponibilizadas no Portal do MP-AM, apresentaram novas
ofertas providas das necessárias correções, já na reabertura da sessão. Os documentos foram recebidos
pelo  Condutor  do  certame  e  encaminhados  à  DIVISÃO DE ENGENHARIA,  ARQUITETURA E
CÁLCULO – DEAC, para análise técnica.

Quanto  à  empresa  CONSTRUTORA  MEDINA  LTDA.,  CNPJ  N.º
09.053.303/0001-47,  a  representante  informou  que  a  proposta  seria  devidamente  apresentada,  via
e-mail, ainda na sessão de hoje.

Do intervalo para análise das propostas

Diante  do  exposto,  às  10h.00min.  foi  aberto  invertalo  para  análise  das  propostas
apresentadas, com previsão de retorno às 14h.00min. (horário Local), em reunião mista, na sala da CPL
e/ou através da ferramenta TEAMS da Microsoft.

Da Nova Classificação

Analisadas as propostas de preços das licitantes classificadas, segue abaixo a ordem
de classificação conforme os valores propostos:

Empresa Valor da Proposta Classificação

CONSTRUTORA RIO NEGRO R$ 1.386.106,54 1º Colocada

MÓDULO ENGENHARIA R$ 1.550.856,87 2º Colocada

CONSTRUTORA MEDINA R$ 1.779.944,65 3º Colocada

Do Recurso quanto ao Julgamento das Propostas

Após, apresentado o resultado do julgamento das Propostas de Preços, o condutor do
certame questionou às participantes quanto à intenção de se apresentar recurso,  recebendo resposta
negativa por parte das representantes presentes, considerando-se decaído, portanto, o predito direito.

Da Declaração do Vencedor

Considerando a não manifestação de intencão de recurso, bem como o atendimento a

SEI/MPAM - 0950843 - Ata https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

3 of 6 17/01/2023 13:51



todas as exigências do instrumento convocatório pertinentes às condições de Habilitação, bem como
atendimento técnico e formal da Proposta de Preços,  o Condutor do certame declarou vencedora a
empresa CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI, CNPJ N.º 07.741.892/0001-20, no valor total de
R$ 1.386.106,54  (um milhão, trezentos e oitenta e seis mil cento e seis reais e cinquenta e quatro
centavos).

Da Conclusão

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual foi lavrada a presente
ATA, que eu, MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS, digitei e vai assinada pelos membros da Comissão
Permanente de Licitação e pelo Ag. Técnico – Engenheiro Civil Paulo Augusto Oliveira Lopes.

Manaus, 15 de dezembro de 2022.

Cleiton da Silva Alves

Presidente CPL

Maurício  Araújo
Medeiros

Membro – Secretário

Felipe Beiragrande da
Costa

Membro

Sarah  Madalena  B.
Santos Côrtes

Membro

Henrique  Mendes  da
Rocha Lopes

Ag.  Técnico  –
Engenheiro Civil

Representantes das empresas

Sra. CHRIS ANNE MEDINA NORONHA, CPF Nº 615.777.402-97

SEI/MPAM - 0950843 - Ata https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

4 of 6 17/01/2023 13:51



CONSTRUTORA MEDINA LTDA., CNPJ N.º 09.053.303/0001-47;

Sr. FELIPE ADOLFO LIBÓRIO DE ARAÚJO, CPF Nº 874.335.402-53

SGRH SERVIÇOS DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA., CNPJ N.º 06.539.432/0001-51;

Sr. ALZEBIAS DE SOUZA FARIAS, CPF Nº 135.172.012-00

MÓDULO ENGENHARIA LTDA., CNPJ N.º 34.498.261/0001-03;

Sra. ANA CAMILLA FERREIRA DUTRA, CPF Nº 013.595.482-70

CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI, CNPJ N.º 07.741.892/0001-20.

Documento assinado eletronicamente por Cleiton da Silva Alves, Presidente da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, em 15/12/2022, às 14:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maurício Araújo Medeiros, Secretário(a) da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, em 15/12/2022, às 14:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Chris Anne Medina Noronha, Usuário Externo, em
15/12/2022, às 14:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA CAMILLA FERREIRA DUTRA, Usuário
Externo, em 15/12/2022, às 14:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Alzebias de Souza Farias, Usuário Externo, em
15/12/2022, às 14:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Felipe Beiragrande da Costa, Membro da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, em 15/12/2022, às 14:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Henrique Mendes da Rocha Lopes, Agente Técnico -
Engenheiro Civil, em 15/12/2022, às 14:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sarah Madalena Barbosa Santos Cortes, Membro da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, em 15/12/2022, às 14:59, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Felipe Adolfo Liborio de Araujo, Usuário Externo, em
15/12/2022, às 15:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

SEI/MPAM - 0950843 - Ata https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

5 of 6 17/01/2023 13:51



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 0950843 e o código CRC 5ECE494A.

2022.019046 0950843v50

SEI/MPAM - 0950843 - Ata https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

6 of 6 17/01/2023 13:51

http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

